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前  言 
 

 

    此癌症登記通訊為 102 年度第 2 號雙季報，一直接獲癌登同仁們提供相當多寶貴而

具體之建議，我們仍會努力改善。敬請各位同仁繼續給予意見與支持，使台灣癌症登記

申報工作日臻完善，以建立長期完整而正確的癌症資料庫，提供衛生主管機構及國內外

學術機構的施政與研究參考，促進癌症預防與診治之進步，增進人類健康福祉。 

 

    為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記最新動態，敬請至台灣癌症登記中心網

站 http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1 查詢最新公告與相關訊息。此雙季報提供

各醫院癌症新發個案診斷年度別累積申報數，從 102 年度第 2 號雙季報起，新增各醫院

依癌症個案分類別計算之申報數，方便醫院參考使用，亦呈現短表與長表申報常見待查

原因，以期讓癌症登記同仁申報更完整、確實的資料。 

 

 

 

 

 

 

100 台北郵政 84-310 信箱 

TEL：(02) 2351-2024    (02) 2341-8925 

FAX：(02) 2341-5967    (02) 2351-1733 

 

 

台灣癌症登記中心  敬啟 

中華民國 103 年 4 月 15 日 
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公佈欄 

   為了讓癌症登記同仁可以隨時掌握癌症登記工作最新消息，設立公佈欄的單元，內

容包括癌症登記工作的注意事項及相關活動介紹等，以期能直接有效地提供癌症登記資

訊，提升申報資料品質。 

1. 請上台灣癌症登記小組網站http://tcr.cph.ntu.edu.tw/main.php?Page=A1，隨時參閱

最新公告所公布之消息。 

2. 參與「103年度醫院癌症診療品質提升計畫」醫院與原癌症登記長表申報醫院，自102
年起所有診斷年新診斷男、女前10癌個案須長表申報外，新增喉癌(C32)亦須採用長

表申報。 

3. 自103年第一季申報起，所有診斷年度個案，均全面採用「100年版台灣癌症登記摘

錄手冊/癌症部位特定因子（SSF）編碼手冊」-102年修訂版申報。重要修正摘要如

下，詳細內容說明請參考102年修訂版手冊： 

 自 102 診斷年起，結直腸癌(C18.0-C20.9)個案其組織型態為 high grade dysplasia
或 severe dysplasia 均須申報。  

 依據WHO histological classification of tumors針對鼻咽癌常見鱗狀細胞癌組織型

態編碼申報原則已定義。 

 新增泌尿系統、GIST、Sarcoma 等特殊分級分化系統之編碼原則。子宮內膜癌之

FIGO grade 編碼不適用於"2.10 分級/分化"欄位，僅於長表 SSF3 欄位收錄 FIGO 
grade 內容。 

 肝癌的 alpha-fetoprotein 已不可視為實驗室檢查/腫瘤標記之臨床確診方式。 

 申報醫院若有委託他院執行部分放射治療，應視為申報醫院首次療程的一部份，

須整併他院放射治療資料完整申報。 

 SEER*Rx 於 2013 年 1 月公告將下述六種化學藥物歸類為免疫治療藥物，名稱如

下: Alemtuzumab (Campath)、Bevacizumab (Avastin)、Rituximab、Trastuzumab 
(Herceptin)、Pertuzumab (Perjeta)、Cetuximab (Erbitux)。但因 SEER 無單獨收

錄標靶藥物，而我國癌登有特別收錄此欄位，故上述六種標靶藥物仍繼續登錄於

標靶治療欄位中。  

 子宮體癌新增 SSF3「非內膜細胞組織型態混合百分比/ FIGO grade」與膀胱癌新

增 SSF3「固有肌肉層病理標本」。 

 頭頸癌 SSF1-SSF8 納入喉癌(C32)個案申報。 
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表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

 
合計 124,532  133,233  137,018  136,566  131,124  

0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 7,458  8,128  8,177  8,282  7,421  
0102 臺北榮民總醫院 6,441  7,332  7,173  7,104  7,243  
0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 2,286  2,426  2,366  2,459  2,539  
0104 臺北市立聯合醫院中興院區 182  286  265  246  291  
0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 1,014  1,022  1,049  951  951  
0106 臺北市立聯合醫院和平婦幼院區 388  446  510  439  456  
0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 34  79  58  29  65  
0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 327  372  394  427  447  
0109 馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院 3,515  3,728  3,833  3,715  3,556  
0110 臺北醫學大學附設醫院 1,249  1,346  1,418  1,420  1,278  
0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 9,146  9,490  9,467  9,223  9,299  
0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 1,844  1,583  1,541  1,613  1,606  
0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 30  19  15  11  10  
0115 中山醫療社團法人中山醫院 139  137  152  164  177  
0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 43  35  36  40  42  
0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 75  81  73  69  44  
0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 29  27  27  17  22  
0125 博仁綜合醫院 69  59  82  52  42  
0126 行政院衛生署臺北醫院城區分院 0  1  0  0  0  
0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 137  164  175  135  93  
0130 西園醫院 60  76  67  83  136  
0139 景美醫院 1  0  0  0  0  
0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 270  283  260  240  251  
0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 4,971  4,965  5,630  5,242  3,988  
0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 1,774  1,785  1,959  1,826  1,709  
0143 振興醫療財團法人振興醫院 1,015  1,039  1,110  1,098  1,176  
0144 國泰醫院內湖分院 1  0  0  0  0  
0145 台北市立萬芳醫院 1,073  1,085  1,119  1,151  1,103  
0146 衛生福利部胸腔病院 16  21  19  25  18  
0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 30  27  29  38  53  
0148 臺北市立關渡醫院 161  206  179  150  132  
0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 3  13  9  10  15  
0201 衛生福利部基隆醫院 263  306  306  241  207  
0202 基隆市立醫院 6  6  3  4  1  
0203 醫療財團法人台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 14  40  24  25  26  
0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 32  32  45  71  44  
0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 1,203  1,431  1,341  1,418  1,245  
0208 新昆明醫院 1  0  0  0  0  

1 
 



表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

0301 衛生福利部臺北醫院 234  293  258  338  279  
0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 757  896  809  921  884  
0303 板橋中興醫院 14  12  12  14  10  
0304 新北市立聯合醫院 158  264  182  210  198  
0305 亞東紀念醫院 1,828  2,033  2,009  1,957  1,852  
0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 157  162  156  284  282  
0308 永和振興醫院 7  3  13  3  4  
0309 財團法人台灣區煤礦礦工福利委員會瑞芳醫院 5  0  0  0  0  
0311 祐民醫院 4  8  6  6  6  
0312 宏仁醫院 12  22  10  8  12  
0314 板橋國泰醫院 7  3  5  1  6  
0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 496  534  514  632  580  
0316 同仁醫院 1  0  1  1  0  
0317 新泰綜合醫院 39  27  39  22  22  
0318 仁愛醫院 17  23  23  24  32  
0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 1,948  1,966  1,797  1,651  1,364  
0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 653  659  749  812  823  
0321 衛生福利部雙和醫院 388  894  1,361  1,415  1,363  
0401 國立陽明大學附設醫院 568  703  775  693  690  
0402 財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 796  706  748  769  753  
0403 財團法人天主教靈醫會羅東聖母醫院 483  539  671  482  459  
0404 台北榮民總醫院蘇澳分院 66  64  43  36  28  
0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 29  17  28  26  26  
0407 台北榮民總醫院員山分院 51  71  62  32  24  
0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 1,155  1,340  1,357  1,621  1,801  
0502 新生醫院 0  1  0  0  0  
0503 臺北榮民總醫院新竹分院 32  41  77  29  27  
0504 南門綜合醫院 53  62  77  69  106  
0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 38  41  34  23  38  
0507 東元綜合醫院 217  248  248  226  184  
0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 32  37  46  21  16  
0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 70  65  45  52  35  
0512 大安醫院 2  1  1  0  0  
0513 新仁醫院 4  4  2  4  0  
0515 財團法人馬偕紀念醫院新竹分院 631  771  942  1,121  1,051  
0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 275  301  316  324  293  
0602 新國民醫院 40  23  35  12  33  
0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 386  325  353  366  355  
0604 衛生福利部桃園醫院 621  747  856  808  747  
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表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 270  267  241  233  233  
0606 敏盛綜合醫院 392  475  548  449  449  
0607 陽明醫院(桃園) 21  15  10  15  6  
0608 龍潭敏盛醫院 31  90  54  18  23  
0609 桃新醫院 12  10  11  8  2  
0610 天成醫院 89  104  86  89  100  
0612 台北榮民總醫院桃園分院 132  163  206  192  67  
0613 大園敏盛醫院 11  7  9  3  2  
0614 壢新醫院 509  622  573  670  709  
0615 怡仁綜合醫院 109  145  97  101  114  
0616 中壢敏盛醫院 4  2  0  0  0  
0618 天成醫療社團法人天晟醫院 129  156  137  139  109  
0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 37  38  26  39  40  
0701 重光醫院 54  42  41  43  51  
0702 衛生福利部苗栗醫院 245  238  213  215  193  
0703 崇仁醫院 2  1  1  0  0  
0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 67  51  65  40  21  
0705 財團法人為恭紀念醫院 181  248  281  289  273  
0709 大千綜合醫院 351  445  411  419  403  
0710 協和醫院 22  24  26  14  22  
0712 弘大醫院 4  4  10  2  2  
0801 衛生福利部臺中醫院 461  341  452  447  436  
0802 中山醫學大學附設醫院 1,674  1,558  1,612  1,506  1,520  
0803 順天醫療社團法人順天醫院 1  5  0  0  2  
0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 151  235  194  149  82  
0805 澄清綜合醫院 350  380  430  408  351  
0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 1  1  1  3  0  
0808 臺中榮民總醫院 4,365  4,796  4,998  5,045  4,683  
0810 中國醫藥大學附設醫院 4,788  5,025  4,982  5,109  5,083  
0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 54  70  31  45  27  
0812 弘光科技大學附設老人醫院 8  9  12  3  9  
0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 541  532  609  605  581  
0814 澄清綜合醫院中港分院 669  751  800  783  710  
0815 林新醫療社團法人林新醫院 300  392  412  377  313  
0816 中興醫院（中山醫院經營） 70  17  0  0  0  
0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 7  2  5  6  5  
0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 983  1,001  1,006  1,100  1,007  
0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 1,065  1,053  1,125  1,180  1,182  
0906 衛生福利部豐原醫院 577  564  593  596  586  
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表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 86  95  102  55  53  
0912 豐安醫院 1  7  3  2  4  
0913 清泉醫院 47  25  44  30  25  
0914 賢德醫院 8  28  33  19  24  
0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 19  12  13  7  7  
0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 595  690  716  969  980  
1001 衛生福利部彰化醫院 349  385  405  361  383  
1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 3,338  3,804  3,861  3,924  3,961  
1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 818  931  907  862  861  
1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 181  185  213  194  200  
1008 伍倫醫療社團法人員榮綜合醫院 53  48  21  21  27  
1013 漢銘醫院 47  24  24  21  14  
1014 員林何醫院 26  33  20  18  10  
1018 員生醫院 359  389  368  340  308  
1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 18  29  18  14  17  
1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 386  497  399  551  534  
1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 73  165  167  184  142  
1102 衛生福利部南投醫院 189  161  197  218  175  
1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 111  118  118  118  105  
1104 臺中榮民總醫院埔里分院 60  84  70  62  59  
1105 曾漢棋綜合醫院 1  2  3  0  0  
1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 43  91  70  84  66  
1107 竹山秀傳醫院 176  106  122  128  125  
1108 南基醫院 112  145  150  137  122  
1201 衛生福利部嘉義醫院 47  60  50  66  38  
1202 醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院 892  962  914  891  814  
1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 70  84  137  154  133  
1206 衛生福利部朴子醫院 23  32  26  24  8  
1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 2,123  2,060  2,222  2,099  2,024  
1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 4  7  8  10  4  
1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 1,579  1,578  1,514  1,513  1,309  
1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 1,830  1,735  1,723  1,629  1,664  
1216 陽明醫院 36  57  138  202  199  
1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 220  156  166  100  75  
1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 1,099  1,214  1,198  1,236  981  
1303 諸元內科醫院 0  1  0  0  0  
1304 中國醫藥大學北港附設醫院 182  183  170  170  180  
1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 93  155  188  177  214  
1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 127  186  208  201  198  
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表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 1  0  5  30  37  
1401 衛生福利部臺南醫院 336  359  403  354  280  
1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 2,726  2,835  2,894  2,963  3,137  
1404 郭綜合醫院 238  334  458  445  410  
1408 國立成功大學醫學院附設醫院 3,650  3,765  3,855  3,923  3,858  
1409 台南市立醫院 699  783  822  763  784  
1410 新樓醫療財團法人台南新樓醫院 628  672  646  622  598  
1501 衛生福利部新營醫院 35  43  37  35  24  
1502 高雄榮民總醫院臺南分院 123  141  115  139  100  
1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 171  169  186  270  314  
1507 銘生慢性復健醫院 5  0  0  0  0  
1508 新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院 234  290  302  317  293  
1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 34  45  33  31  32  
1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 2,266  2,203  2,245  2,113  1,839  
1601 高雄市立民生醫院 149  172  116  57  54  
1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 3,084  3,040  3,032  3,266  3,179  
1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 393  357  419  372  374  
1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 1,233  1,333  1,471  1,444  1,370  
1609 財團法人天主教聖功醫院 232  253  241  188  133  
1610 國軍高雄總醫院左營分院 214  273  267  250  242  
1611 邱外科醫院 7  7  0  2  1  
1613 高雄市立聯合醫院 341  419  436  411  336  
1615 高雄榮民總醫院 2,766  2,991  3,081  3,149  3,026  
1616 祐生醫院 28  23  9  4  3  
1618 安泰醫院 0  3  2  1  1  
1619 健仁醫院 340  303  335  286  195  
1621 乃榮醫院 5  16  7  7  13  
1622 健新醫院 9  18  15  9  12  
1624 高雄市立小港醫院 533  610  685  694  693  
1627 高雄市立大同醫院 123  213  397  588  643  
1701 衛生福利部旗山醫院 23  31  52  32  39  
1702 高雄市立鳳山醫院 44  56  68  59  47  
1703 國軍岡山醫院附設民眾診療服務處 23  23  31  19  32  
1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 5,023  5,037  5,156  5,320  5,279  
1705 高雄市立岡山醫院 83  148  126  92  75  
1707 建佑醫院 63  78  69  85  133  
1708 劉光雄醫院 31  41  37  56  58  
1709 高新醫院 8  7  9  0  0  
1713 文雄醫院 4  0  0  0  0  
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表 1. 民國 97-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依診斷年代別 (收案期間 : 97 年至 102 年第 4 季申報) 

醫院代碼 醫院名稱 97 年 98 年 99 年 100 年 101 年 

1714 義大醫療財團法人義大醫院 2,131  2,514  2,633  2,593  2,750  
1801 衛生福利部澎湖醫院 41  47  91  78  93  
1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 210  154  187  123  98  
1901 衛生福利部屏東醫院 126  240  454  445  389  
1903 輔英科技大學附設醫院 119  224  240  210  254  
1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 816  797  813  752  638  
1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 7  8  4  11  8  
1908 民眾醫院 72  69  64  43  32  
1909 南門醫院 7  12  21  14  12  
1910 高雄榮民總醫院屏東分院 30  67  96  72  74  
1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 562  558  570  497  446  
1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 322  329  329  346  339  
1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 11  15  7  0  0  
1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 25  28  13  39  54  
2001 衛生福利部臺東醫院 29  69  52  71  25  
2002 財團法人台東基督教醫院 58  99  84  94  103  
2003 馬偕紀念醫院台東分院 399  482  577  640  573  
2004 臺北榮民總醫院臺東分院 5  17  5  5  10  
2101 衛生福利部花蓮醫院 75  61  57  45  50  
2102 臺北榮民總醫院玉里分院 25  15  19  11  1  
2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 434  497  549  501  575  
2104 國軍花蓮總醫院 18  20  38  33  36  
2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1,321  1,372  1,420  1,344  1,327  
2106 臺北榮民總醫院鳳林分院 12  12  3  2  2  
2201 衛生福利部金門醫院 40  51  45  39  83  
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表 2. 民國 96-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 102 年第 4 季申報) 

    101 年 96-100 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

 

合計 118,840  12,283  557,209  93,342  
0101 國立臺灣大學醫學院附設醫院 6,572  849  33,633  5,236  
0102 臺北榮民總醫院 6,215  1,028  29,480  4,753  
0103 三軍總醫院附設民眾診療服務處 2,398  141  10,994  523  
0104 臺北市立聯合醫院中興院區 279  12  1,091  99  
0105 臺北市立聯合醫院仁愛院區 893  58  4,453  420  
0106 臺北市立聯合醫院和平婦幼院區 456  0  2,055  10  
0107 國立臺灣大學醫學院附設醫院北護分院 65  0  192  53  
0108 基督復臨安息日會醫療財團法人臺安醫院 433  14  1,759  69  
0109 馬偕紀念社會事業基金會馬偕紀念醫院 3,389  167  16,692  1,465  
0110 臺北醫學大學附設醫院 1,104  174  5,235  1,458  
0111 長庚醫療財團法人林口長庚紀念醫院 8,510  789  41,523  4,634  
0113 國泰醫療財團法人國泰綜合醫院 1,471  135  7,484  965  
0114 宏恩醫療財團法人宏恩綜合醫院 5  5  89  15  
0115 中山醫療社團法人中山醫院 174  3  695  35  
0119 三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處 39  3  179  22  
0122 中心診所醫療財團法人中心綜合醫院 42  2  347  37  
0124 財團法人台灣省私立台北仁濟院附設仁濟醫院 22  0  128  0  
0125 博仁綜合醫院 34  8  232  83  
0126 行政院衛生署臺北醫院城區分院 0  0  2  0  
0128 臺北市立聯合醫院陽明院區 84  9  646  107  
0130 西園醫院 136  0  318  19  
0139 景美醫院 0  0  8  0  
0140 臺北市立聯合醫院忠孝院區 230  21  1,050  256  
0141 醫療財團法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院 2,602  1,386  14,596  10,954  
0142 新光醫療財團法人新光吳火獅紀念醫院 1,589  120  7,625  1,565  
0143 振興醫療財團法人振興醫院 1,045  131  4,228  877  
0144 國泰醫院內湖分院 0  0  112  3  
0145 台北市立萬芳醫院 982  121  4,330  1,131  
0146 衛生福利部胸腔病院 17  1  90  5  
0147 康寧醫療財團法人康寧醫院 53  0  132  35  
0148 臺北市立關渡醫院 74  58  453  391  
0150 中國醫藥大學附設醫院臺北分院 13  2  24  12  
0201 衛生福利部基隆醫院 198  9  1,357  86  
0202 基隆市立醫院 1  0  19  2  
0203 醫療財團法人台灣區煤礦業基金會台灣礦工醫院 16  10  119  16  
0204 三軍總醫院附設基隆民眾診療服務處 43  1  196  15  
0207 長庚醫療財團法人基隆長庚紀念醫院 1,215  30  6,139  471  
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表 2. 民國 96-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 102 年第 4 季申報) 

    101 年 96-100 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

0208 新昆明醫院 0  0  1  0  
0301 衛生福利部臺北醫院 273  6  1,282  70  
0302 天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院 811  73  3,494  534  
0303 板橋中興醫院 7  3  59  5  
0304 新北市立聯合醫院 198  0  946  6  
0305 亞東紀念醫院 1,813  39  8,980  528  
0306 天主教耕莘醫療財團法人永和耕莘醫院 270  12  769  53  
0308 永和振興醫院 4  0  30  0  
0309 財團法人台灣區煤礦礦工福利委員會瑞芳醫院 0  0  9  0  
0311 祐民醫院 6  0  15  15  
0312 宏仁醫院 7  5  17  44  
0314 板橋國泰醫院 6  0  18  4  
0315 行天宮醫療志業醫療財團法人恩主公醫院 571  9  2,390  132  
0316 同仁醫院 0  0  1  2  
0317 新泰綜合醫院 22  0  157  8  
0318 仁愛醫院 32  0  122  0  
0319 佛教慈濟醫療財團法人台北慈濟醫院 1,280  84  7,400  2,088  
0320 國泰醫療財團法人汐止國泰綜合醫院 740  83  2,885  601  
0321 衛生福利部雙和醫院 1,263  100  3,068  1,168  
0401 國立陽明大學附設醫院 507  183  2,033  1,206  
0402 財團法人羅許基金會羅東博愛醫院 728  25  3,590  123  
0403 財團法人天主教靈醫會羅東聖母醫院 349  110  1,874  831  
0404 台北榮民總醫院蘇澳分院 28  0  152  120  
0406 財團法人蘭陽仁愛醫院 26  0  127  0  
0407 台北榮民總醫院員山分院 24  0  170  95  
0501 國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分院 1,417  384  4,767  1,739  
0502 新生醫院 0  0  1  0  
0503 臺北榮民總醫院新竹分院 27  0  155  61  
0504 南門綜合醫院 97  9  341  2  
0505 國軍新竹地區醫院附設民眾診療服務處 36  2  141  35  
0507 東元綜合醫院 178  6  1,097  52  
0509 國立臺灣大學醫學院附設醫院竹東分院 7  9  110  80  
0510 竹信醫院 0  0  8  0  
0511 天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院 28  7  235  77  
0512 大安醫院 0  0  4  0  
0513 新仁醫院 0  0  6  13  
0515 財團法人馬偕紀念醫院新竹分院 933  118  3,456  549  
0516 國泰醫療財團法人新竹國泰綜合醫院 283  10  1,400  78  
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醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

0602 新國民醫院 30  3  127  23  
0603 沙爾德聖保祿修女會醫療財團法人聖保祿醫院 340  15  1,573  238  
0604 衛生福利部桃園醫院 600  147  2,813  639  
0605 國軍桃園總醫院附設民眾診療服務處 209  24  1,113  157  
0606 敏盛綜合醫院 427  22  2,094  127  
0607 陽明醫院(桃園) 5  1  43  33  
0608 龍潭敏盛醫院 23  0  221  0  
0609 桃新醫院 2  0  45  6  
0610 天成醫院 91  9  422  30  
0612 台北榮民總醫院桃園分院 64  3  618  179  
0613 大園敏盛醫院 1  1  34  0  
0614 壢新醫院 559  150  1,995  832  
0615 怡仁綜合醫院 114  0  542  1  
0616 中壢敏盛醫院 0  0  46  6  
0618 天成醫療社團法人天晟醫院 108  1  648  37  
0619 衛生福利部桃園醫院新屋分院 21  19  86  79  
0701 重光醫院 38  13  193  21  
0702 衛生福利部苗栗醫院 176  17  825  301  
0703 崇仁醫院 0  0  1  3  
0704 李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院 21  0  216  51  
0705 財團法人為恭紀念醫院 251  22  965  259  
0709 大千綜合醫院 327  76  1,519  384  
0710 協和醫院 18  4  108  14  
0712 弘大醫院 2  0  23  9  
0801 衛生福利部臺中醫院 426  10  1,968  151  
0802 中山醫學大學附設醫院 1,400  120  6,142  1,774  
0803 順天醫療社團法人順天醫院 2  0  13  0  
0804 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處 79  3  798  73  
0805 澄清綜合醫院 336  15  1,812  142  
0806 國軍臺中總醫院附設民眾診療服務處中清分院 0  0  2  4  
0808 臺中榮民總醫院 4,397  286  21,300  2,379  
0810 中國醫藥大學附設醫院 4,303  780  19,609  4,820  
0811 仁愛醫療財團法人台中仁愛醫院 8  19  69  168  
0812 弘光科技大學附設老人醫院 1  8  7  31  
0813 仁愛醫療財團法人大里仁愛醫院 522  59  2,239  519  
0814 澄清綜合醫院中港分院 676  34  3,308  366  
0815 林新醫療社團法人林新醫院 289  24  1,329  483  
0816 中興醫院（中山醫院經營） 0  0  65  149  
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醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

0817 中國醫藥大學附設醫院台中東區分院 2  3  14  13  
0901 光田醫療社團法人光田綜合醫院 924  83  4,365  806  
0903 童綜合醫療社團法人童綜合醫院 1,125  57  5,103  358  
0906 衛生福利部豐原醫院 564  22  2,583  349  
0910 李綜合醫療社團法人大甲李綜合醫院 53  0  331  119  
0912 豐安醫院 4  0  23  0  
0913 清泉醫院 22  3  126  59  
0914 賢德醫院 24  0  78  21  
0915 中國醫藥大學附設醫院豐原分院 4  3  42  23  
0916 佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院 918  62  3,079  495  
1001 衛生福利部彰化醫院 373  10  1,665  170  
1002 彰化基督教醫療財團法人彰化基督教醫院 3,650  311  16,683  1,738  
1006 秀傳醫療社團法人秀傳紀念醫院 827  34  4,026  241  
1007 彰化基督教醫療財團法人二林基督教醫院 190  10  761  185  
1008 伍倫醫療社團法人員榮綜合醫院 27  0  137  36  
1013 漢銘醫院 14  0  85  70  
1014 員林何醫院 10  0  122  0  
1015 長森醫院 0  0  5  0  
1018 員生醫院 303  5  1,504  309  
1020 惠來醫療社團法人宏仁醫院 4  13  24  68  
1021 秀傳醫療財團法人彰濱秀傳紀念醫院 534  0  1,989  117  
1022 彰化基督教醫療財團法人鹿港基督教醫院 135  7  615  48  
1102 衛生福利部南投醫院 146  29  731  171  
1103 埔基醫療財團法人埔里基督教醫院 105  0  563  27  
1104 臺中榮民總醫院埔里分院 59  0  295  10  
1105 曾漢棋綜合醫院 0  0  5  1  
1106 佑民醫療社團法人佑民醫院 61  5  336  12  
1107 竹山秀傳醫院 125  0  594  45  
1108 南基醫院 117  5  559  81  
1201 衛生福利部嘉義醫院 32  6  216  42  
1202 醫療財團法人天主教聖馬爾定醫院 716  98  3,582  918  
1203 臺中榮民總醫院嘉義分院 125  8  510  31  
1206 衛生福利部朴子醫院 7  1  36  90  
1207 戴德森醫療財團法人嘉義基督教醫院 1,906  118  8,992  1,452  
1210 臺中榮民總醫院灣橋分院 2  2  21  11  
1214 佛教慈濟醫療財團法人大林慈濟醫院 1,248  61  6,724  1,177  
1215 長庚醫療財團法人嘉義長庚紀念醫院 1,600  64  8,120  492  
1216 陽明醫院 183  16  334  129  
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表 2. 民國 96-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 102 年第 4 季申報) 

    101 年 96-100 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

1301 天主教若瑟醫療財團法人若瑟醫院 75  0  691  118  
1302 國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院 906  75  4,443  1,056  
1303 諸元內科醫院 0  0  1  1  
1304 中國醫藥大學北港附設醫院 180  0  763  115  
1305 國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院 212  2  579  115  
1306 安生醫院 0  0  1  0  
1308 彰化基督教醫療財團法人雲林基督教醫院 196  2  781  96  
1310 長庚醫療財團法人雲林長庚紀念醫院 35  2  29  7  
1401 衛生福利部臺南醫院 242  38  1,445  329  
1402 奇美醫療財團法人奇美醫院 2,956  181  12,814  1,256  
1404 郭綜合醫院 374  36  1,552  167  
1408 國立成功大學醫學院附設醫院 3,541  317  16,284  2,270  
1409 台南市立醫院 777  7  3,663  129  
1410 新樓醫療財團法人台南新樓醫院 557  41  2,806  354  
1501 衛生福利部新營醫院 12  12  127  61  
1502 高雄榮民總醫院臺南分院 73  27  382  227  
1503 奇美醫療財團法人佳里奇美醫院 274  40  632  291  
1507 銘生慢性復健醫院 0  0  20  4  
1508 新樓醫療財團法人麻豆新樓醫院 288  5  1,205  160  
1509 衛生福利部臺南醫院新化分院 20  12  138  46  
1510 奇美醫療財團法人柳營奇美醫院 1,553  286  8,803  2,277  
1601 高雄市立民生醫院 52  2  609  33  
1603 財團法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫院 3,054  125  14,568  882  
1604 國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處 360  14  1,794  112  
1605 阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院 1,332  38  6,132  486  
1609 財團法人天主教聖功醫院 100  33  532  634  
1610 國軍高雄總醫院左營分院 233  9  1,046  139  
1611 邱外科醫院 1  0  7  10  
1613 高雄市立聯合醫院 333  3  1,894  21  
1615 高雄榮民總醫院 2,854  171  13,392  1,410  
1616 祐生醫院 0  3  0  79  
1618 安泰醫院 1  0  6  0  
1619 健仁醫院 131  64  877  767  
1621 乃榮醫院 13  0  38  5  
1622 健新醫院 12  0  59  0  
1624 高雄市立小港醫院 684  9  2,976  68  
1626 和平醫療社團法人進興醫院 0  0  1  0  
1627 高雄市立大同醫院 626  17  879  538  
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表 2. 民國 96-101 年各醫院癌症個案累積申報數，依個案分類別 (收案期間 : 96 年至 102 年第 4 季申報) 

    101 年 96-100 年 

醫院代碼 醫院名稱 CLASS 0+1+2 CLASS 3 CLASS 0+1+2 CLASS 3 

1701 衛生福利部旗山醫院 38  1  133  20  
1702 高雄市立鳳山醫院（委託長庚醫療財團法人經營） 46  1  243  33  
1703 國軍岡山醫院附設民眾診療服務處 32  0  108  10  
1704 長庚醫療財團法人高雄長庚紀念醫院 4,756  523  22,526  2,959  
1705 高雄市立岡山醫院（委託秀傳醫療社團法人經營） 63  12  269  242  
1707 建佑醫院 94  39  275  82  
1708 劉光雄醫院 57  1  201  1  
1709 高新醫院 0  0  7  29  
1713 文雄醫院 0  0  21  0  
1714 義大醫療財團法人義大醫院 2,605  145  10,901  900  
1801 衛生福利部澎湖醫院 58  35  208  91  
1802 三軍總醫院澎湖分院附設民眾診療服務處 81  17  579  298  
1901 衛生福利部屏東醫院 369  20  1,138  183  
1903 輔英科技大學附設醫院 229  25  873  60  
1904 屏基醫療財團法人屏東基督教醫院 587  51  3,134  855  
1905 國軍高雄總醫院附設屏東民眾診療服務處 6  2  26  9  
1907 人愛醫院 0  0  17  0  
1908 民眾醫院 1  31  2  313  
1909 南門醫院 1  11  23  35  
1910 高雄榮民總醫院屏東分院 42  32  166  129  
1913 安泰醫療社團法人安泰醫院 358  88  2,054  654  
1914 寶建醫療社團法人寶建醫院 330  9  1,529  127  
1915 恆基醫療財團法人恆春基督教醫院 0  0  32  9  
1918 枋寮醫療社團法人枋寮醫院 43  11  103  45  
2001 衛生福利部臺東醫院 25  0  247  10  
2002 財團法人台東基督教醫院 100  3  379  32  
2003 馬偕紀念醫院台東分院 484  89  1,953  500  
2004 臺北榮民總醫院臺東分院 10  0  40  9  
2101 衛生福利部花蓮醫院 49  1  264  35  
2102 臺北榮民總醫院玉里分院 1  0  97  0  
2103 臺灣基督教門諾會醫療財團法人門諾醫院 551  24  2,293  162  
2104 國軍花蓮總醫院 32  4  133  11  
2105 佛教慈濟醫療財團法人花蓮慈濟醫院 1,275  52  6,115  672  
2106 臺北榮民總醫院鳳林分院 2  0  35  1  
2201 衛生福利部金門醫院 83  0  192  20  
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：102 年第 1 季至第 4 季申報) 

欄位類型 
邏輯 

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

基本資料 W B13-1 「姓名」空白或中文編碼錯誤，請確認 473 0.50% 

癌症 

診斷 

W B27-6 成對器官之「側性」編碼不詳，請查明 459 0.49% 

W B22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗証實，請確認 430 0.46% 

W B26-5 有手術治療，請詳查「原發部位」細部位 297 0.32% 

W B22-3 「癌症發生順序號碼」編碼大於 3 以上，請確認 190 0.20% 

W B212-7 

「個案分類」為 2、3 者，且「癌症確診方式」編碼

為 1-4 者，「首次顯微鏡檢證實日期」與「首次就診日

期」、「最初診斷日期」均相同者，請確認。 

167 0.18% 

E B213-7 
「腫瘤大小」編碼大於 200 (※請附病理報告或相關佐

證資料) 

124 0.13% 

E B232-7 

「治療狀態分類」為 4 者，在申報醫院及外院首次療

程應為密切觀察或不予治療(未接受針對腫瘤的積極

治療) 

102 0.11% 

腫瘤 

分期 

W B321-2 

「個案分類」1-2 者，「臨床期別組合」、「病理期別組

合」、「其他分期系統期別(臨床)」與「其他分期系統

期別(病理)」編碼不得同時為不詳(888、999 或 0000)，

請確認 

555 0.59% 

E B313-10 

若「外院原發部位手術方式」及「申報醫院原發部位

手術方式」皆編碼為 00 者，則「病理期別組合」應

編碼為 888/BBB（使用 T/N 最高碼判定期別者，請說

明） 

481 0.51% 

E B319-1 「其他分期系統期別(臨床)」空白或編碼錯誤 430 0.46% 

E B36-2 「臨床 M」不應編碼為 B 349 0.37% 

E B313-2 「病理期別組合」與 T / N /M code 對應不和 301 0.32% 

E B313-7 

「性態碼」編碼為 3(侵襲性癌)，有接受原發部位手術

治療者，「病理期別」不應編碼為 0；無接受原發部位

手術治療者，「臨床期別」不應編碼為 0 

267 0.28% 

W B314-4 

「病理分期字根/字首」編碼為 4、6，個案未接受術

前治療者；或個案有接受術前治療，「病理分期字根/

字首」編碼不為 4、6 者，請確認 

164 0.17% 

E B33-2 

外院或申報醫院「診斷性及分期性手術處置」編碼

01、02、05、06 或 10-14，則「癌症確診方式」編碼

應為 1 或 3，請確認 

163 0.17% 

W B39-2 
「臨床期別組合判讀者」編碼為 7，若「個案分類」

編碼為 0 或 1，請確認 
133 0.14% 

首次 

治療 
E B42222-6 

若「最高放射劑量臨床標靶體積劑量」編碼小於 2000

或大於 9000，請確認 
639 0.68% 
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表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：102 年第 1 季至第 4 季申報) 

欄位類型 
邏輯 

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

E B44-7 
臨床或病理期別組合為 0-2 者，但有接受緩和照護，

請確認 
318 0.34% 

E B41-13 

外院診斷者，其「首次療程開始日期」超過「最初診

斷日期」四個月，請確認（超過 4 個月無惡化者可摘

錄為首療） 

273 0.29% 

W B4212-7 
沒有接受手術治療的子宮頸癌個案，若只做 EXBRT 而

未併 Brachytherapy，請確認 
203 0.22% 

W B42232-6 
若「較低放射劑量臨床標靶體積劑量」編碼小於 2000

或大於 9000，請確認 
196 0.21% 

追蹤 W B52-2 若「首次復發型式」編碼為 88、99，請確認 213 0.23% 

SSF 

總攬 
E B80-3 符合 SSF 收案條件者，SSF1-SSF9 欄位不應皆編碼 988 114 0.12% 

SSF 

頭頸部癌 

W B812-4 
「頭頸癌患者頸部淋巴結莢膜外侵犯情形」編碼為

999 者，請詳查 
557 0.59% 

W B811-6 
「被侵犯的頸部淋巴結的大小」編碼為 999 者，請確

認 
467 0.50% 

W B817-6 「病理切片中的腫瘤深度」編碼為 999 者，請詳查 368 0.39% 

W B818-5 
「病理報告中的腫瘤細胞與手術切緣的最近距離」編

碼為 999 者，請詳查 
157 0.17% 

SSF 

食道癌 
W B824-3 

若「外院及申報醫院原發部位手術方式」編碼為 00

者且有接受放射性治療者，則「食道癌放射治療後的

臨床反應」編碼為 999 者，請詳查 

201 0.21% 

SSF 

結腸癌 

W B844-3 
「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，

則「病理環切緣」編碼為 999，請詳查 
1332 1.42% 

W B845-3 
「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 20-90，

則「神經侵襲」編碼為 999，請詳查 
145 0.15% 

SSF 

直腸癌 
W B854-3 

「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 30-90，

則「病理環切緣」編碼為 999，請詳查 
297 0.32% 

SSF 

肝癌 

W B863-3 「Child Pugh 分數」編碼 999(不詳)，請詳查 111 0.12% 

W B862-2 

若「外院或申報醫院原發部位手術方式」編碼為 20-90

且「癌症確診方式」編碼為 1 者，則「肝纖維化的程

度」編碼不為 000-008，請確認 

104 0.11% 

SSF 

肺癌 
W B873-2 

「首次治療前生活功能狀態的評估」編碼為 999(不

詳) ，請詳查 
243 0.26% 

SSF 

乳癌 

W B886-2 
「Nottingham 或 BR 的分數/級數」編碼為 999(不詳)，

請確認 
1009 1.08% 

W B889-2 「淋巴或血管侵犯」編碼為 999(不詳)，請確認 230 0.25% 

W B883-3 「前導性療法之療效」編碼為 999(不詳)，請確認 153 0.16% 

14 
 



表 3. 癌症登記資料邏輯偵測結果-長表常見待查原因  (收案期間：102 年第 1 季至第 4 季申報) 

欄位類型 
邏輯 

類型 

邏輯 

序號 
邏輯偵測敘述 

邏輯 

偵測數 
待查率 

SSF 

攝護腺癌 

W B8137-4 「切片條數陽性數目」編碼為 999，請確認 339 0.36% 

W B8136-2 「切片條數檢查數目」編碼為 999，請確認 275 0.29% 

SSF 

淋巴癌 
W B8143-3 「IPI score 的評估」組合錯誤 194 0.21% 

SSF 

白血病 

W B8152-5 
若「癌症確診方式」編碼為 1、3、5 且「白血病分子

生物學檢查的評估」編碼為 999，請確認 
285 0.30% 

W B8151-5 
若「癌症確診方式」編碼為 1、3、5 且「白血病染色

體檢查的評估」編碼為 999，請確認 
136 0.14% 

W B8153-3 
「前導化學治療反應的評估」編碼為 999(不詳)，請確

認 
105 0.11% 
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表 4. 癌症登記資料邏輯偵測結果-短表常見待查原因  (收案期間：102 年第 1 季至第 4 季申報) 

欄位名稱 邏輯 
類型 

邏輯 
序號 

邏輯偵測敘述 
邏輯 

偵測數 
 待查率 

基本資料 W C13-1 姓名有亂碼 134 0.46% 

癌症 

診斷 

W C26-5 有手術治療，請詳查細部位 276 0.94% 

W C22-3 個案之癌症發生順序≧03（第≧03 筆） 272 0.93% 

W C27-6 
成對器官之側性譯碼為 9(起源為成對器官但側性不詳)

請詳查 
232 0.79% 

W C22-4 多發癌症未經顯微鏡檢或實驗室檢驗證實，請詳查確認 176 0.60% 

E C28-2 
原發部位與組織類型對應不合（※請附病理報告或相關

佐證資料） 
158 0.54% 

W C27-2 原發部位為非成對器官，側性譯碼應為 0 141 0.48% 

E C28-3 
組織類型譯碼為特殊碼，原發部位/組織類型對應不

合，請詳查（※請附病理報告或相關佐證資料） 
115 0.39% 

E C232-4 「治療狀態分類」為 1 108 0.37% 

W C211-6 
申報醫院原發部位手術方式編碼 80-90 者，癌症確診方

式不為 1 或 3(組織病理學確診)，請詳查 
58 0.20% 

W C22-5 特定癌症部位/組織類型，癌症發生順序請詳查確認 57 0.20% 

E C26-4 原發部位譯碼為 C26 44 0.15% 

E C29-3 
此原發部位/組織類型之原位癌，請確認（※請附病理

報告或相關佐證資料） 
37 0.13% 

E C212-2 個案分類為 0 或 1 且癌症確診方式為 1 32 0.11% 

E C23-3 個案分類為 0 或 3，應無接受任何本院治療，請確認 27 0.09% 

E C28-7 

有組織病理確診但組織類型為 8000，請詳查（※請附

病理報告或相關佐證資料; 惟個案分類 3者無須檢附相

關病歷資料佐證）。 

26 0.09% 

E C211-8 癌症確診方式不詳，請確認 25 0.09% 

W C25-7 個案分類為 2 或 3，最初診斷日期請詳查至年 23 0.08% 

W C21-3 診斷年齡不詳 22 0.08% 

W C212-7 個案分類為 2 或 3 且癌症確診方式為 1 21 0.07% 

E C26-3 
年齡與癌症部位或組織類型不合，請查明生日/癌症部

位（※請附病理報告或相關佐證資料） 
21 0.07% 

首次 

治療 

W C4314-4 
標靶治療為 01，但原發部位非為常見需要接受標靶治

療之部位，請確認。(※請附相關佐證資料) 
98 0.34% 

E C439-5 
免疫治療為 01，但個案非為常見需要接受免疫治療之

原發部位或組織型態，請確認。(※請附相關佐證資料) 
38 0.13% 

E C414-3 惡性淋巴瘤個案僅接受手術未接受其他治療，請確認  31 0.11% 
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附表一 
                                                                                       〈請自行影印或網站下載使用〉 

衛生福利部國民健康署癌症登記摘錄資料異動表(非線上申報醫院適用) 

醫院名稱                                     資料格式：□ 33 欄位   □ 42 欄位(勾選) 

醫院(四碼)代碼                                填表人               聯絡電話              填表日期     年    月    日 

1. 本資料異動表適用於最初診斷日期民國 96 年 1 月 1 日（含）以後的個案 
2. 若有不同資料格式之個案需異動者，請務必分開填寫異動表 
3. 資料異動時，請在「患者基本資料」處填寫原申報資料，資料異動的「欄位名稱」請用下表編號填寫即可 

編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 編號 欄位名稱 
1 病歴號碼 2 姓名 3 身分證統一編號 4 性別 5 出生日期 
6 戶籍地代號 7 癌症發生順序號碼 8 個案分類 8.1 診斷狀態分類 8.2 治療狀態分類 
9 首次就診日期 10 最初診斷日期 11 原發部位 12 側性 13 組織類型+性態碼 
14 分級/分化 15 癌症確診方式 16 首次顯微鏡檢證實日期 17 首次手術日期 18 申報醫院原發部位手術方式 
19 放射治療開始日期 20 放射治療機構 21 申報醫院化學治療 22 化學治療開始日期 23 申報醫院荷爾蒙/類固醇治療 
24 荷爾蒙/類固醇治療開始日期 25 申報醫院免疫治療 26 免疫治療開始日期 27 申報醫院骨髓/幹細胞移植或內分泌處置 
28 骨髓/幹細胞移植或內分泌處置開始日期 29 申報醫院標靶治療 30 標靶治療開始日期 31 申報醫院緩和照護 
32 身高 33 體重 34 吸菸行為 35 嚼檳榔行為 36 喝酒行為 

 

患者基本資料（請填原申報資料） 資料異動 

病歷號碼 姓  名 身分證統一編號 原發部位 組織類型+性態碼 最初診斷日期 
欄位名稱 

（請填編號） 
譯  碼 刪除 

(請註明刪除原因) 原資料 更新資料 
          

          

          

          

          
資料填妥後請傳真至 (02) 2351-1733、(02) 2341-5967。 
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附表二                                                                                                            〈請自行影印或網站下載使用〉 

衛生福利部國民健康署癌症登記摘錄資料異動表(線上申報醫院適用) 
醫院名稱：                                                          醫院(四碼)代碼：                                                                              
資料格式： (請勾選)  □33 欄位    □42 欄位    □95 欄位    □114 欄位 

                                 填表人：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 寄件日期：＿＿＿ 年＿＿月＿＿日 

請填原始申報資料 資料變更 

病歷號碼 姓  名 身分證字號 原發部位 癌症發生順序 更動欄位 (勾選) 更新資料/刪除原因 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

       身分證字號  
  癌症發生順序 
  刪除 

 

註: 1.若「身分證字號、癌症發生順序」此二欄位需異動者，請務必填寫異動單；其他欄位請逕行線上異動。 
   2.若有不同資料格式之個案需異動者，請務必分開填寫異動表。 
   3.資料填妥後請傳真至 (02) 2351-1733、(02) 2341-5967。
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附表三 
                                                                                                                     〈請自行影印或網站下載使用〉 

癌症登記邏輯偵測回覆筆數更動表 

  邏輯偵測進行中之修正申報檔(.txt檔)，除「刪除個案」或更改「申報格式」(如:長改短表 / 短改長表)外，筆數應與原申報筆

數相符；若有申報筆數不同者，請註明更動原因。 

醫院名稱：                                              
醫院(四碼)代碼：               申報人員：＿＿＿＿＿＿＿ 聯絡電話：＿＿＿＿＿＿＿ 寄件日期：＿＿年＿＿月＿＿日 

上次申報資料檔名：  

申報筆數：  

本次申報資料檔名：  

申報筆數：  

病歷號碼 姓  名 身分證字號 癌症部位譯碼 癌症發生順序 資料更動原因 

      
      

      

      

      

      

      

 註：1. 邏輯偵測進行中修正申報檔(.txt 檔)時，若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數不同者，請附上本表。 
      2. 若本次長/短表申報資料筆數與上次長/短表申報資料筆數相同者，則不需填寫此表。 
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      附表四 

癌症登記邏輯偵測條件修改建議表 
長表 短表 追蹤 

邏輯序號：                                         

填表日期： 

醫院名稱： 填表人姓名： 

E-mail： 聯絡電話： 

修改建議： 
 新增略過條件(請寫出相關欄位) 
欄位序號：  
 
 
 
 
 定義修改(請提供佐證資料) 
建議： 
 
 
 
 
 新增偵測條件 
 刪除偵測條件 
理由： 
 
 
 
 
癌登中心回覆 
 同意並於下一季修改 
 不同意，理由： 
 
 

本中心諮詢醫師或師資意見： 

   

 諮詢電話: (長表) 02-2341-8925 ; (短表) 02-2351-2024 
回覆傳真: (長表) 02-2351-1733 ; (短表) 02-2341-5967 
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